a segue h- superfluo.

1.2
1303 maggio 20, Udine

ss.
Eodem die, loco et testibus. Dictus dominus G(regorius) vicarius 

precepit personalitera dicto presbitero Iacobo quodb hinc ad xv dies 
proximas <compareat coram eo> ad ostendendum qualem auctoritatem 
habuit instituendi presbiterum Dominicum in ecclesia de Puçolo.

a personaliter sovrascritto in interlinea con segno d’inserzione. b segue d- depennato.

1.2bis
[1303] maggio 20, [Udine]

[41v] Eodem die, loco et testibus. Dominus G(regorius) precepit 
personaliter presbitero Iaco<bo> […

1.3
[1303] maggio 21, Udine

s. D. I.
[4r] Die xxi mensis madii. In castro Utini […]a de antedicto 

obiecto de […]b Dictus dominus G(regorius) vicarius […]c ad octo 
dies proxime venturas […]c dicto libello. Et si terminus //

a lacuna di 125 mm ca. fino a fine riga. b lacuna di 145 mm ca. fino a fine riga.  
c lacuna di 135 mm ca. fino a fine riga.
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1.4

[1303 maggio 30], [Udine]

ii f.
[4v] // [Conparu]it in [iuditio coram dicto domino G(regorio) 

vic]ario presbiter Dominicus de Mortiliano et opposuit infrascriptas 
excep[tiones. Quarum tenor talis e]st:

Has exceptiones opponit presbiter Dominicus de Mortiliano libello 
sibi porecto a presbitero Benvenuto de Utino:

In primis excipiendo et opponend<o> dicit quod per verba, que 
in ipso libello continentur, aparet et videtur non habuisse ipsum 
presbiterum B(envenutum) canonicam institutionem in ecclesia plebis 
de Puçolo et sic per consequens non habere actionem contra dictum 
presbiterum Dominicum. Et est inepte conceptusa. 

Hanc exceptionem dictus dominus G(regorius) vicarius casari mandavit 
usque ad locum ubi dicitur: «Et est inepte conceptus».

Item excipiendo opponit quod ipse presbiter Benvenutus est in 
iudicio cum presbitero Iacobo super eadem re, et sic videtur contrarius 
sibi ipsia.

Item excipiendo et opponendo dicit quod ex forma dicti libelli 
non apparet contra quem sit porectus ipse libellus.  

Hec admissa est salvo quod declaretur contra quem.

Has exceptiones opponit salvis aliis suis exceptionibus declinatoriis 
et dilatoriis suo loco et tempore proponendis et omnibus aliis iuribus 
suis. 

Admissa est.

a l’obiezione è barrata.

1.5

[1303] maggio 30, [Udine]

I.
([e]xceptiones procuratoris presbiteri I[ac]obi Glemonassii)
Eodem die penultimo madii. Conparuit in iudicio coram dicto 

domino G(regorio) vicario Ubertinus de Canturio Mediolanensis 
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diocesis, procurator presbiteri Iacobi, qui dicitur Glemonassius, 
mansionarii ecclesie Aquilegensis, et procuratorio nomine pro eo 
estendendo et inducendo in iudicio instrumentum sue procurationis 
registratum infra post exceptiones et replicationes1 – quod 
instrumentum procurationis dictus presbiter Benvenutus aprobavit 
et aceptavit pro legiptimo – inducxit et opposuit contra dictum 
libellum infrascriptas exceptiones. Quarum tenor talis est:

Coram vobis venerabili viro domino G(regorio) Biffa archipresbitero 
Montissilicensi Paduane diocesis, reverendi patris et dominia domini 
O(ttoboni) sancte sedis Aquilegensis patriarche vicario generali, contra 
presbiterum Benvenutum de Utino dico et excipiendob pro[po]-
no ego Ubertinus de Canturio, plebanus Trigessimi, procurator et 
procuratorio nomine presbiteri Iacobi [dicti] Glemonassii mansi[onarii 
ecclesie Aquilegensis], quod libellus porectus per ipsum presbiterum 
Benvenutum coram [dicto domino G(regorio)] est in[epte conceptus] 
[…]c ideo procedit multiplici ratione.

[…]d […]ere velle res[ti]tutorio iudicio, non dicitur nec […]d  
[i]psum presbiterum B(envenutum) deiecerit vel deici mandaverit […]e

[…]f [requi]ratur libellus.
[5r] Item in libello suo non dicitur p[…] […]g ad aliquid dandum 

vel faciend[um] […]g propter que et alia suo loco et tempore […]h 
[supradic]to nomine quo supra […]i Iacobus est sive ego procuratorio 
nomine predicto sum dimitendus de iudicio et ipse […]i temerariam 
vocationem est condempnandus in expensis legiptimis ipsi presbitero 
Iacobo sive michi procuratorio nomine pro eo, cum laboribus et 
expensis vexaverit presbiterum Iacobum predictum et me procuratorio 
nomine pro ipso.

non

a et domini sovrascritto in interlinea. b -ci- sovrascritto in interlinea. c lacuna di 35 
mm ca. d lacuna di 70 mm ca. a inizio riga. e lacuna di 75 mm ca. a inizio riga; 
frase completamente barrata. f lacuna di 80 mm ca. a inizio riga.  g lacuna di 105 
mm ca. fino a fine riga.  h lacuna di 50 mm ca.  i lacuna di 25 mm ca. fino a fine riga.

1 doc. 1.9   
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1.6

[1303] maggio 30, [Udine]

B.
Eodem die. Dictus dominus Gregorius vicarius assignavit terminum 

dicto presbitero Benvenuto cras in hora vesperarum ad replicandum 
contra dictas exceptiones oppositas per dictum presbiteruma 
Dominicum et procuratorem dicti presbiteri Iacobi et interin ad 
accipiendum copiam dictarum exceptionum.

a segue I- depennato.

1.7

[1303] maggio 31, [Udine]

B. iiii f.
(replicationes presbiteri Benvenutia)
Die ultimo madii. Porecte fuerunt coram dicto domino G(regorio) 

vicario replicationes seu opposiciones per presbiterum Benvenutum 
contra presbiterum Iacobum seu eius procuratorem et contra presbiterum 
Dominicum. Quarum talis est tenor:

Replicationes presbiteri Benvenuti de Utino contra exceptiones 
presbiteri Dominici de Morteliano.

In primis replicando ponit et ponendo replicat et dicit quod, 
cum petitio seu libellus oblatus in iuditio per eundem presbiterum 
B(envenutum) contra dictum presbiterum Dominicum contineat ea 
que de iure petitiones seu libelli continere videntur et debent, videlicet 
coram quo iudicio item nomen actoris et nomen rei factum seu 
causam, ut ex ea concludi possit quod certa sententia condempnationis 
seu absoluptionis ferratur a iudice competenti – ut probatur C. qui 
ac. non pos. l. cum rationibus1 et l. non ignorat2, ff. de accusatio. l. 
libellorum3, et C. ad silla. l. ultimo4 – predicta petitio seu libellus continet 
omnia predicta, videlicet: coram vicario domini patriarche presbiterum 
B(envenutum) actorem, presbiterum Dominicum conventum; item 
factum qualiter predictus presbiter B(envenutus) fuit per violentiam 
spoliatus possessione vel quasi plebis Puçolii, quam ipse tene[bat et pos]- 
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sidebat vel quasi tanquam vicarius perpetuo institutus in dicta plebe 
per Iacominum de [Ra]o […]b [dic]to presbitero Dominico ibidem 
presente armato armis prohibitis et predicte plebis […]c presbiter 
Dominicus per eundem Iacominum fuit intrusus; item quod exc[eptiones]  
[…]d petiit et petit possessionem vel quasi dicte plebis sibi tamquam 
expol[iatus] […]e iudicis super hiis misericorditer […]ranti satis i[n]-
sta[n]t[er] […]f pertinetur ad compositionem pet[itionis] seu libelli 
maxime […]f ut iura canonica exprese dic[unt] […]g ius civile […]h 

[5v] [C. de prescr. xxx vel x]l annorum l. si quis emptionis titulo5, 
constat […]i ex parte […]j [libellum] predictum esse apte conceptum. 
Et qui dicunt petitionem seu lib[ellum antedi]ctum [esse inepte] 
conceptum, sciunt de brodio, non de iure.

Item super eo quod opponit quod ipse <presbiter>k Benvenutus 
est in iudicio cum presbitero Iacobo super eadem re et sic videtur 
contrarius sibi ipsi, licet presbiter Dominicus fatue ponat, tamen 
per verba petitionis seu libelli respondetur sibi ad plenum, videlicet 
quod post xxx dies parum plus vel minus presbiter Iacobus dictus 
Glemonasius, aserens se procuratorem dicti domini Reynaldi, mandavit 
dicto presbitero B(envenuto) quod deinceps ex parte dicti domini 
de predicta ecclesia Puçolii se non intromiteret tamquam sacerdos.

Similiter per eadem verba respondetur exceptionibus seu alegationibus 
procuratoris presbiteri Iacobi dicti Glemonassii et aditur ubi dicit quod 
non petitur presbiterum Iacobum predictum condempnari ad aliquid 
dandum vel faciendum, respondetur quod satis aperte declaratur in fine 
petitionis seu libelli predicti, ubi dicit: sacratissimos canones imitando. 
Unde cum predictus presbiter Iacobus, asserens se procuratorem dicti 
domini Raynaldi, mandaverit dicto presbitero B(envenuto) quod 
deinceps de predicta ecclesia Puçolii se non intromiteret tamquam 
sacerdos, et sic inmisscuit se rei ad se non pertinenti et propterea ipse 
tenetur, in quantum religioni iudicantis videbitur equum – ut ff. de 
var. et extraord. co. l. si iudex6, et de ac. et oblig. l. ex maleficio, c. 
si iudex7, et insti. de obligatione que ex delit. na. in prin.8 – petens 
insuper humiliter et devote quod dignemini, reverende pater domine 
vicarie, quod defuerit predictis allegationibus vestra sapiencia de iure 
prout tenemini et debet suplere.

non

a B. nel manoscritto. b lacuna di 30 mm ca. fino a fine riga. c lacuna di 45 mm 
ca. fino a fine riga. d lacuna di 50 mm ca. fino a fine riga. e lacuna di 55 mm 
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ca. fino a fine riga.  f lacuna di 60 mm ca. fino a fine riga. g lacuna di 15 mm ca.  
h lacuna di 60 mm ca. fino a fine riga e altri 75 mm ca. a inizio riga seguente. i lacuna 
di 10 mm ca. a inizio riga. j lacuna di 50 mm ca. k spazio bianco di 10 mm ca.

1 C. 9.1.16 2 C. 9.1.9 3 D. 48.2.3pr 4 C. 6.35.12.1 5 C. 7.39.8pr 6 D. 
50.13.6 7 D. 44.7.5.4 8 Inst. 4.1.1

1.8

[1303] giugno 1, [Udine]

(kalendis)
(terminus [ad procedendum])
Die sabati primo mensis iunii. Dictus dominus G(regorius) vicarius 

statuit terminum dictis presbitero Benvenuto et presbitero Dominico 
et Ubertino procuratori presbiteri Iacobi ad diem unam proxime 
venturam in hora vesperarum ad comparendum et procedendum 
[prout] de iure et interin ad alegandum et dicendum quidquid volunt.

1.9

1303 [giugno 1?], Udine

[6r] (registratio procurationis presbiteri Iacobi)
Exenplum procurationis Ubertini:

Anno Domini millesimo tricentesimo tercio, inditione prima […]a 
Mortelano de villa Mortelani, Pertoldo et […]b [Fran]cissco et omnibus […]c 
custodis ecclesie Maioris Utinensis testibus et aliis. Presbiter I[acobus], [qui 
dicitur Gle]monassius, mansionarius [ecclesie Aquilegensis] fecit, constituit 
et ordinavit presbiterum Petrum vicarium ecclesie cas[tri Utin]id ibidem 
presentem et volentem et hoc mandatum [suscipi]entem, et dominum 
Ubertinum de Canturio Mediolanensis diocesis [a]bscentem tamquam 
presentem suos certos nuncios, [yconomos], syndicos, actores et procuratores 
legiptimos <et> utrumque <eorum> in solidum ita quod conditio occupantis 
non sit melior et id, quod [unus] inceperit, alter mediare et finire et terminaree 
possit, specialiter contra presbiterum Benvenutum dictum Vertium de Utino 
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et generaliter contra unamquamque personam seu ipsius procuratorem ad 
agendum et defendendum, oponendum, obiciendum, allegandum coram 
domino Gregorio seu fratre Alberto vicariis reverendi patris et domini 
O(ttoboni) sancte sedis Aquilegensis patriarche vel coram alio quocumque 
iudice competenti, positiones, responsiones et replicationes faciendum, 
litem contestandum, de calupnia et veritate dicenda iurandum, in eius 
animam, crimina et defectus obiciendum, finem faciendum, ad paciscendum 
et transigendum, sententiam audiendum et app<e>landum, alium seu 
alios procuratoresf loco sui substituendum et eos revocandum et in se 
procuratoris officium resumendum quociens eis vel eorum alteri videbitur 
expedire presenti mandato senper in suo robore permanente, et generaliter 
ad omnia et singula facienda que in predictis et circha predicta fuerint 
necessaria et oportuna, et promixit michi notario infrascripto stipulanti pro 
illis quorum interest vel interesse poterit firmum et ratum habere et tenere 
quidquid super hiis dicti procuratores vel alter eorum seu substituti ab eis 
vel eorum altero fecerint seu ducxerint faciendum; volens insuper dictos 
suos procuratores et substitutos ab eis relevare ab omni onere satissdationis, 
promixit michi notario stipulanti nomine omnium quorum intererit iudicio 
sisti et iudicatum solvi in omnibus suis clasulis se fideiussorem constituens 
pro eisdem dansque et concede<n>s eisdem suis procuratoribus plenam 
et liberam ac generalem administrationem omnia agendi et perficiendi, 
quemadmodum ipse presbiter Iacobus facere posset, si presens esset, cum 
obligatione omnium suorum bonorum presentium et futurorum, mobilium 
et inmobilium. Actum Utini, in domo Passchulucti piliparii.

Ego Stefanus quondam Marini de Faugnacho nunc Utini existens inperiali 
auctoritate notarius predictis interfui et rogatus scripsi.

Restituta procuratori, videlicet Ubertino.
non

a lacuna di 110 mm ca. fino a fine riga. b lacuna di 45 mm ca. c lacuna di 40 mm 
ca. fino a fine riga. d lettura incerta. e segue v- depennato. f segue s- depennato.
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1.10

[1303] giugno 5, [Udine]

Die v iunii. Dictus dominus G(regorius) vicarius statuit 
terminum dictis partibus ad comparendum cras inmediate post 
nonam ad alegandum super dicta causa quidquid volunt et in 
vesperis ad audiendum interlocutoriam super dictis exceptionibus 
et replicationibus, alias interloquetur eorum abscentia non obstante.

1.11

1303 giugno 6, Udine

[6v] ([interlocu]toria super [except]ionibus presbiteri [Domin]ici)
Venerabilisa vir dominus G(regorius) vicarius [supra]scriptus, 

presentibus dictisb presbitero Benvenuto et presbitero Dominico in 
iudicio constitutis, visis et examinatis exceptionibus productis et factis 
per dictum presbiterum Dominicum contra libellum dicti presbiteri 
Benvenuti, pronuntiavit interloquendo primam exceptionem que 
incipit: «In primis excipiendo et opponendo dicit» etc., cassari et iritari 
debere, et eam cassavit et iritavitc usque ad locum illum ubi dicitur: «Et 
est inepted conceptus»; quem puntum dicxit declarari debere, silicete 
in quo libellus est inepte conceptus. Secundam vero que incipit: «Item 
ex<ci>piendo oponit quod ipse presbiter Benvenutus» etc., in totum 
debere cassarif, et eam cassavit et repulit. Terciam autem que incipit: 
«Item excipiendo et opponendo dicit quod ex forma dicti libelli» etc., 
pronuntiavit esse admitendamg et eam admisit.

Lata et pronunciata fuit dicta interlocutoria per dictum dominum 
G(regorium) vicarium sedentem ad ius redendum in patriarchali palatio 
castri Utini, presentibus dictis presbitero B(envenuto) et presbitero 
Dominico ad ipsam audiendam, et presentibus testibus Bonaventura 
notario de Padua, Zanono Rayna notario de Placentia et aliis vocatis, 
sub millesimo ccciiio, indictione prima, die vi mensis iunii.

non

a preceduto da // [in patriarchali] p[al]at[io] […] (lacuna di 50 mm ca) [Bonaven-
tura] notario de Padua, Zanono Rayna notario de Placentia et aliis testibus barrato.  
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b segue iud- espunto e depennato. c et eam cassavit et iritavit sovrascritto in interlinea 
con segno d’inserzione. d segue formatus depennato. e silicet sovrascritto in interlinea 
con segno d’inserzione. f capsari prima della correzione. g segue salvo quod declaretur 
in libello contra quem agatur depennato.

1.12

1303 giugno 7, Udine

non s.
(interlocutoria super exceptionibus procuratoris presbiteri Iacobi)
Venerabilis vir dominus G(regorius) vicarius suprascriptus, pre-

sentibus dictis presbitero Benvenuto et domino Ubertino procuratore 
presbiteri Iacobi Glemonassii in iudicio constitutis, visis et examinatis, 
exceptionibus productis et factis per dictum procuratorem presbiteri 
Iacobi contra libellum dicti presbiteri Benvenuti, interloquendo 
pronunciavit primam exceptionem que incipit: «Primo quia in dicto 
libello» etc., omnino esse admitendam et eama admitit. Secundam 
vero que incipit: «Itemb non dicit» etc.; et tertiam que incipit: «Item 
in libello suo» etc., pronunciavit esse admitendas et eas admitit.

Lata et pronuntiata fuit dicta interlocutoria per dictum dominum 
G(regorium) vicarium sedentem ad redendum ius in patriarchali  
palacio castri Utini, presentibus dicto presbitero Benvenuto et Ubertino 
procuratore presbiteri Iacobi ad ipsam audiendam, presentibus etiam 
domino Bono plebano ecclesie Sancti Georgii de Goç, et Raynaldo 
de Soldaneriis de Florentia et aliis, sub millesimo trecentesimo tercio, 
inditione prima, die viio iunii.

a segue admisu- depennato. b in libello suo prima della correzione.

1.13

[1303] giugno 7, [Udine]

[4r] ([libellus] presbiteri Benvenuti d[e Utino])
Coram vobis domino Gregorio Biffa, ar[chipresbitero 

Montissilicensi], [reverendi] patris [et domini O(ttoboni) Dei gratia] 
sancte sedis Aquilegensis patriarche vicario genera[li], [pro]ponit 
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presbiter Benvenutus de Utino quod, dum [ipse] esset institutus per 
dominum Reynaldum, camararium ecclesie Aquilegensis et plebanum 
eclesie [Puçolii], in eadem ecclesia Puçolii perpetuo et ex eadem causa 
institutionis predictus presbiter B(envenutus) tenuerit et possederit 
seu quaxi possederit predictam ecclesiam Puçolii iam sunt vii anni 
ellapsi et plus, cultum divinum hominibus eiusdem loci in eadem 
ecclesia ministrando, Iacominus de Rao de Mediolano laycus violenter 
expoliavit dictum presbiterum B(envenutum) possessione vel quasi dicte 
ecclesie, auferrendo sibi clavem dicte ecclesie et minando sibi mortem, 
si intraverit dictam ecclesiam, et tunc predictam ecclesiam assignavit 
presbitero Dominico de Morteliano ibidem presenti armato armis 
prohibitis et cum comitativa maxima armatorum simoniaca pravitate 
interveniente, videlicet quod dictus presbiter Dominicus promisit et 
dedit predicto Iacomino marchas denariorum aquilegensium xviii, 
prout ex hiis est vos et fama publica in Puçolio et pertinentiis eius 
et maior pars hominum Puçolii sic sentit et credit, et post xxx dies 
parum plus vel minus presbiter Iacobus dictus Glemonassius, asserens 
se procuratorem dicti domini Reynaldi mandavit dicto presbitero 
Benvenuto ex parte dicti domini Reynaldi quod deinceps de predicta 
ecclesia Puçolii se non intromiteret tanquam sacerdos. Unde cum 
predictus presbiter Benvenutus sit expoliatus de predicta ecclesia et 
possessione vel quasi dicte ecclesie sine causa et nullo iuris ordine 
observato et predictus dompnus Dominicus teneat et possideat seu 
quasi possideat dictam ecclesiama, suplicat vobis quod dignemini 
ante omnia predictum presbiterum Dominichum ad restitutionem 
possessionis vel quasi dicte ecclesie condempnareb etc predictum 
presbiterum B(envenutum) restituere ad possessionem vel quaxi 
predicte ecclesie sacratissimosd canones imitando, reverende pater, 
super hiis officium vestrum misericorditer inplorando.

Die septimo iunii. Constitutus in iudicio dictuse presbiter 
Benvenutus coram domino G(regorio) fieri fecit per advocatum suum 
dominum iudicem Nicolam dicto libello suprascriptas addiciones. 
Lata primo interlocutoria super exceptionibus oppositis contra dictum 
libellum.

non proceditur

a et predictus dompnus Dominicus teneat et possideat seu quasi possideat dictam 
ecclesiam aggiunto alla fine del doc. con segno di richiamo. b predictum presbiterum 
Dominichum ad restitutionem possessionis vel quasi dicte ecclesie condempnare 
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aggiunto alla fine del doc. con segno di richiamo. c et sovrascritto in interlinea con 
segno d’inserzione. d segue ordines depennato. e segue iudex Nicola depennato.

1.14

[1303] giugno 7, [Udine]

[6v] (terminus ad [proced]endum)
[Eodem] die. Dictus dominus vicarius statuit terminum dictis 

presbitero B(envenuto) et domino Ubertino procuratori presbiteri 
Iacobi [ad] diem lune in vesperis ad comparendum coram eo et ad 
procedendum prout de iure super dicta causa.

1.15

[1303] giugno 8, [Udine]

([cyt]atio)
Die octavo iunii. Dictus dominus G(regorius) comixit et mandavit 

Francissco ***a quod ci[tet] et requirat presbiterum Dominicum de 
Mortiliano et eidem precipiat quod die lune in vesperis conpareat 
coram ipso ad procedendum in causa predicta prout de iure fuerit 
procedendum.

a spazio bianco di 20 mm ca.

1.16

1303 giugno 10, Udine

s. iiii f.
[7r] (procuratorium presbiteri Dominici)
Anno Domini millesimo trecentesimo tercio, indictione pri[m]a,  

[die] x mensis iunii. In castro Uti[ni, in patriarchali palatio]. 
Presentibus dominis Thedaldo de la Penna iudice, [Francis]chino 
de Thorano de Placentia, [Bonaventura de Dominabus] de Padua 
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notario et aliis testibus vocatis. Presbiter Dominicus de Mortiliano, 
qui celebrat in ecclesia de Puço[lio], [constitutus] in iuditio coram 
venerabili viro domino Gregorio Biffa, reverendi patris domini 
O(ttoboni) Dei gratia sancte sedis [Aquilegensis] vicario generali, 
apud acta fecit, costituit et ordinavit Manfredum Lupum de Canolis 
et Zaninum mo[lendinarium] de Butisasso presentes et mandatum 
sponte suscipientes et quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit 
meli[or conditio] occupantis et quod unus inceperit alter mediare et 
finire valeat, suos procuratores, actores et nuncios s[peciale]s in causa 
quam sibi movet et movere intendit presbiter Benvenutus Guercius 
de Utino vel eiusdem procurator occaxione ecclesie de Pucolio vel 
alia quacumquea coram dicto domino Gregorio et fratre Alberto dicti 
domini patriarche vicariis generalibus et coram quocumque alio iudice 
dato vel dando, ecclesiastico vel civili, ad agendum et defendendumb, 
libellos seu peticiones dandum et recipiendum, opponendum et 
obiciendum, excipiendum et replicandum, litem contestandum, 
terminos et dilationes petendum et ordinari faciendum, de calumpnia 
et veritate dicenda in animam dicti presbiteri Dominici iurandum et 
cuiuslibet alterius maneriei sacramentum prestandum et faciendumc, 
testes et instrumenta et iura quelibet producendum, copiam iurrium 
adverse partis petendum et accipiendum, alteram partem iurare 
videndum et reprobandum, subspectos dandum, iudicem et notarium 
elligendum et recusandum, crimina et defectus obiciendum, unum 
et plures procuratores sibi substituendum et revocandum, sententias 
unam et plures interlocutorias et difinitivas audiendum, appellandum, 
comitendum et prosequendum, et generaliter ad omnia et singula 
facienda que merita causarum exigunt et requirunt et que per veros et 
legiptimos procuratores vel substitutos fieri possunt tam in perdendo 
quam in lucra<n>do et que ipsemet constitutus si presens esset facere 
posset, promitens dictus constituens dictis suis procuratoribus et michi 
notario stipulanti nomine et vice omnium quorum interest vel intererit 
se firmum et ratum habere et tenere quidquid per dictos procuratores 
vel alterum eorum seu substitutum vel substitutos ab eis factum fuerit 
in predictis et quolibet predictorum, sub obligatione suorum bonorum. 
Et quia dicti procuratores vel quilibet eorum voluerunt relevari ab 
onere satissdationis, promisserunt michi Albergipto notario stipulanti 
nomine et vice omnium quorum interest vel intererit de iudicio sisti 
et iud[icato] solvendo et in iudicio existendo, nisi fuerit provocatum 
in omnibus suis clasulis, sub ypoteca bonorum suorum. Et pro dictis 
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procuratoribus et quolibet eorum et substituendo ab eis dictus presbiter 
Dominicus de predictis omnibus extitit fideiussor, sub obligatione 
suorum bonorum, renuncians beneficio de fideiussoribus et omnibus 
aliis beneficiis et legum etd iuris auxilio, concedens licentiam michi 
notario adponendi, si quid deficeret, donec legiptime sit completum, 
dictum procuratorium.

(SN) Ego Alberghetus de Vandolis de Bononia notarius, inperiali 
auctoritate notarius et nunc scriba curie domini patriarche, hiis 
omnibus interfui et rogatus scribere scripsi ss. sss.

non

a segue ad agendum et defendendum depennato. b segue s- depennato. c segue 
terminos et dilationes depennato. d et sovrascritto in interlinea.

1.17

[1303] giugno 10, [Udine]

Die x iunii. Dictus dominus G(regorius) vicarius statuit terminum 
dicto presbitero Benvenuto et dicto domino Ubertino procuratori 
presbiteri Iacobi et Manfredo procuratori dicti presbiteri Dominici 
cras in vesperis ad comparendum et procedendum [in causa prout] 
de iure fuerit procedendum.

1.18

[1303] giugno 12, [Udine]

[7v] ([…]ti)
[Die] xiio iunii. Ubertinus procurator presbiteri Iacobi Glemonasii 

conparuit coram dicto domino G(regorio)a vicario et dicxit quod per 
additiones factas per presbiterum Benvenutum de Utino in libello 
per eum porecto presbitero Iacobo Glemonasio non est satisfactum, 
illis exceptionibus admisis per ipsum dominum vicarium, que porecte 
fuerunt contra ipsum libellum per dictum presbiterum Iacobum, 
nec emendatus est ipse libellus secundum ipsas exceptiones admisas, 
et dicit dictus Ubertinus procurator dicti presbiteri Iacobi ipsum 
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presbiterum Benvenutum sibi restituere debere expensas factas per 
ipsum presbiterum Iacobum occaxione dicti primi libelli super quo 
patet eum temere ad iudicium vocatum fuise, antequam ad alia super 
alio libello qui emendatus dicitur procedatur.

non

a G(regorio) sovrascritto in interlinea.

1.19

[1303] giugno 12, [Udine]

D.
(oppositio contra dictum libellum pro presbitero Dominico)
Eodem die. Manfredus procurator presbiteri Dominici de 

Morteliano conparuit coram domino G(regorio) vicario et dicxit 
quod dictus libellus sibi porectus a presbitero Benvenuto de Utino 
est inepte conceptus, primo quia non apparet contra quem porigatur 
dictus libellus seu sit porectus.

Item in eo quod dicitur in ipso libello quod, dum ipse presbiter 
Benvenutus esset institutus per dictum Raynaldum, camerarium 
ecclesie Aquilegensis et plebanum ecclesie Puçolii, in eadem ecclesia 
Puçolii, et non dicitur in ipso libello quod ipsa institutio spectet 
ad dictum dominum Raynaldum tanquam ad camerarium ecclesie 
Aquilegensis neque tamquam ad plebanum dicte ecclesie Puçolii nec 
aliter de iure.

Item est inepte conceptus, quia non dicitur in ipso libello quod 
fuerit institutus plebanus vel sacerdos vel clericus seu canonicus vel 
vicarius in ipsa ecclesia.

Item est inepte conceptus, quia non asseritur in ipso libello quod 
ipse presbiter Benvenutus fuerit spoliatus dicta ecclesia, sed dicitur 
in eo prout ex hiis est vos et fama publica in Puçolio etc.

Item est inepte conceptus ipse libellus ex eo quod non dicitur in 
ipso quod ipse presbiter Dominicus teneat sed contra possideat vel 
quasi possideat dictam ecclesiam.

Item est inepte conceptus ex eo quod nona petitur in dicto libello 
ipsum presbiterum Dominicum condepnari ad aliquid dandum vel 
faciendum sibi presbitero Benvenuto.
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Item est inepte conceptus, quia maior pars verborumb ipsius libelli 
est superflua seu ipsa verba sunt superflua, quod patet ex predictis 
aliis ineptitudinibus.

Et dicxit quod per addiciones factas per presbiterum Benvenutum 
de Utino in libello predicto per eum porecto dicti presbitero Dominico 
non estc satisfactum, illis exceptionibus admissis per ipsum dominum 
vicarium, que porecte fuerunt contra ipsum libellum per dictum 
presbiterum Dominicum, nec emendatus est ipse libellus secundum 
ipsas exceptiones admisas. Et dixit dictus Manfredus procurator dicti 
presbiteri Dominici ipsum presbiterum Benvenutum sibi restituere 
debere expensas factas per ipsum presbiterum Dominichum occasione 
dicti primi libelli super quo patet eum temere ad iudicium vocatum 
fuisse, antequam ad alia seu super alio libello qui emendatus dicitur 
procedatur.

a non sovrascritto in interlinea con segno d’inserzione. b segue il- depennato. c segue 
sati- espunto e depennato.

1.20

[1303] giugno 12, [Udine]

[8r] Die xii iunii. Dominus G(regorius) vicarius suprascriptus, 
presentibus dictis presbitero B(envenuto) et domino Ubertino 
procuratore presbiteri Iacobi et M[anfredo] [procuratore] presbiteri 
Dominici, intendens habere consilium super predictis, statuit 
terminum ipsis partibus cras in vesperis [ad dandum] subspectos.

1.21

[senza data]

Non proceditur ulterius super dicto libello, quia porectus est 
libellus novus per dictum presbiterum B(envenutum) solum contra 
dictum presbiterum Dominicum.

Solutum est michi de scripturis pro parte presbiteri Dominici, 
exceptis vi frixachensibus, quos michi debet ad hoc. Solvit.
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Pro parte presbiteri Iacobi Glemonasii est michi solutum, exceptis 
viiii frixachensibus.

Pro parte presbiteri Benvenuti est michi solutum in totuma. 

a segue uno spazio bianco e barrato di circa due terzi di pagina.

1.22

[1303] luglio 19, Cividale

iiii f.
[8v] ([libellus presbiteri Benvenuti de] Utino)
Coram vobis domino Gregorio Biffa, reverendi patris et domini 

O(ttoboni) Dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriarche vicario 
generali, presbiter Benvenutus de Utino vicarius plebis Puçolii 
conquerendo proponit quod, cum ipse per dominum Raynaldum 
tesaurarium Aquilegensem, ad quem spectat institutio vicarie plebis de 
Puçolio, in eadem plebe fuerit vicarius institutus et ipsius possessionem 
adhectus, qui ecclesiam Puçolii tanquam vicarius tenuit et possedit seu 
quasi possedit pluribus annis pacifice et quiete, presbiter Dominicus de 
Morteliano manu armata dictum presbiterum Benvenutum vicarium 
dicte plebis predicta plebe seu dicte plebis vicaria temeritate propia 
spoliavit et eandem plebem sive dicte plebis vicariam occupatam  
detinet in ipsius predicti presbiteri Benvenuti non modicum 
preiudicium et gravamen. Quare petit dictus presbiter Benvenutus, 
dicte plebis de Puçolio sic indebite spoliatus, se per vos ad dicte ecclesie  
plebis sive vicarie dicte ecclesie possessionem restitui et dictum 
presbiterum Dominicum tanquam invasorem et intrusum a dicta 
ecclesia amoveri ipsumque de tanto excessu et temeritate ex vestro  
officio puniendum. Petit insuper dampna et expensas ac interesse, 
quas propter hoc fecit, quas extimat centum libras veronenses et ultra, 
et protestatur de faciendis, salvo iure addendi, minuendi, corigendi, 
permutandi etc.

Die decimonono mensis iullii. In Civitate Austria, in patriarchali 
palacio. Presentibus dominis Marcho de Ursis, Oddorico notario de 
Utino et Ianono Rayna notario de Placentia testibus et aliis. Porectus 
et datus fuit dictus libellus venerabili viro domino Gregorio Biffe 
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vicario suprascripto et dicto presbitero Dominico per presbiterum 
Benvenutum predictum petentem a dicto domino vicario ut faciat 
dictum presbiterum Dominicum respondere ipsi libello.

1.23

[1303] luglio 19, Cividale

B. D.
(terminus datus partibus)
Eodem die, loco et testibus. Suprascriptus dominus Gregorius 

vicarius statuit terminum dicto presbitero Dominico hinc ad diem 
mercurii proximam ad opponendum quidquid vult contra dictum 
libellum et ambabus partibus ad comparendum et procedendum 
prout de iure. Et si dies termini occurerit feriata, seque<n>s non 
feriata proxima pro termino habeatur.

1.24

[1303] luglio 24, Cividale

(interlocutoria in reservatione expensarum primi libelli)a

Die xxiiiio iulii. Civitati Austrie, in patriarchali palacio. Presentibus 
testibus magistro Gualterio canonico Civitatensi, domino Nicola 
iudice de Sancta Agata, Bonaventura a Dominabus notario de Padua 
et aliis. Constitutis in iuditio presbitero Benvenuto de Utino et 
presbitero Dominico de Morteliano coram venerabili viro domino 
fratre Alberto de Ramedello, reverendi patris domini O(ttoboni) Dei 
gratia [9r] sancte sedis Aquilegensis patriarche camerario et vicario 
generali, dictus presbiter Dominicus oppo[nendo dicit] se non teneri 
ad respondendum dicto secundo libello sibi porectob, nisi primo 
satisfiet sibi per presbiterum [Benvenutum] de expensis per eum factis 
occaxione primi libelli. Qui dominus frater Albertus interloquendo 
promitit dictam oposi[tionem] et petitionem expensarum salvam 
fore dicto presbitero Dominico et eam reservavit tempore difinitive 
sententie et man[davit] dicto presbitero Dominico quod responderet 
libello predicto secundo, dicta petitione expensarum primi libelli 
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in posterum reservata et salvo sibi omne iure suo contra dictum 
presbiterum Benvenutum.

a segue nel margine sinistro segno di paragrafo isolato. b segue cu- depennato.

1.25

[1303] luglio 24, Cividale

ii f.
(contestatio litis)
Eodem die, loco et testibus. Lix contestata est inter dictas partes 

super dicto libello proxime scripto, silicet inter dictum presbiterum 
B(envenutum) actorema, dicentem et petentem narata, prout narantur 
in supra[dicto] libello, vera esse et petita fieri debere animo contestandi 
litem, et inter dictum presbiterum Dominicum reum, dicentem 
narata, prout narantur in dicto libello, vera non esse et petita fieri 
non debere animo contestandi litem super ipso libello.

(sacrame<n>ta calumpnie)
Eodem instanti iuratum est de calupnia per dictas partes et de 

veritate dicenda, silicet per presbiterum B(envenutum) actorem qui 
iuravit corporaliter ad sancta Dei evangelia se iuste et rationabiliter 
petere et quod vera sunt que in sua petitione seu libello continentur 
et quod non agit animo calumpnie, falsis probationibus, instrumentis, 
iuribus vel testibus in causa predicta non utetur, veritatem, 
quandocumque interrogatus fuerit in iudicio per dictum vicarium, 
respondebit, si audiverit adversam partem dicere veritatem non negabit, 
ut eam probacionibus honeret, dicto domino vicario nec alicui alteri 
pro eo aliquidb dedit nec dabit, obtulit nec offerret ut sibi in dicta 
causa contra iusticiam faveretur vel ut pro eo iniusta sententia detur 
cum omnibus aliis capitulis sacramenti calupnie. Ex adverso dictus 
presbiter Dominichus reus iuravit corporaliter ad sancta Dei evangelia 
se iuste defendere posse et quod non defendi se animo calumpnie et in 
omnibus et per omnia, ut iuravit suprascriptus presbiter Benvenutus 
inc agendo, iuravit ipse in defendendo secundum capitula sacramenti 
calupnie.

a actorem sovrascritto in interlinea con segno d’inserzione. b aliquid sovrascritto in 
interlinea con segno d’inserzione. c segue s- depennato.
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1.26

[1303] luglio 24, Cividale

i f.
(terminus ad probandum)
Eodem die, loco et testibus. Suprascriptus dominus frater Albertusa 

vicarius generalis statuit [terminum] […]b dicto presbitero Benvenuto 
usque ad octo dies pro prima dilacione ad probandum quidquid 
probare vult in dicta causa et per quemcumque modum probandi 
et utrique parti ad conparendum in dicto termino et procedendum 
in causa prout fuerit pro[cedendum]. Et si dies termini [in diem] 
incideret feriatam, sequens proxima non feriata pro termino habeatur.

a segue comparuit depennato. b segue uno spazio di 25 mm ca. con alcune parole 
illeggibili.

1.27

[1303] luglio ?, [Cividale]

Conveni cum M(eliorantia) //

1.28

[1303] agosto 2, Cividale

Die secundo augusti. Civitati, in patriarchali palatio. Presentibus 
magistro […]a, Ianono Rayna notario et aliis testibus. Dictus presbiter 
Dominicus, cum dominus vicarius […]b in palatio coram […]c 
protestans […]d de Utino.

a segue un nome illeggibile. b lacuna di 45 mm ca. c seguono alcune parole illeggibili.  
d lacuna di 120 mm ca.
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1.29

[1303] agosto 12, [Cividale]

ii f.
[9v] [D]ie lune duodecimo augusti. Constitutis in iudicio coram 

venerabili viro domino fratre Alberto, vicario suprascripto, presbitero 
Benvenuto de Utino actore et presbitero Dominico de Morteliano 
reo, dictus presbiter Benvenutus producxit infrascriptas intentiones 
seu capitulla. Quarum tenor talis est:

Intendit probare presbiter Benvenutus de Utino, vicarius plebis 
Puçolii, quod dominus Raynaldus de la Turre thesaurarius Aquilegensis 
ecclesie, ad quem spectat institutio vicarii in dicta plebe, instituit 
dictum presbiterum Benvenutum vicarium in eadem plebe Puçolii 
usque ad tempus et vitam thesaurarii supradicti.

Item quod ductus fuit in possessionem seu quasi possessionem 
vicarie supradicte et inductus fuit per nuncium dicti domini thesaurarii 
et eandem vicariam continue possedit sex annis et ultra pacifice et 
quiete.

Item probare intendit quod presbiter Dominicus de Morteliano 
dictum presbiterum Benvenutum predicta vicaria spoliavit et dictam 
vicariam a quinque mensibus et medio citra occupatam detinet in 
ipsius presbiteri Benvenuti preiuditium et gravamen.

1.30

[1303] agosto 12, [Cividale]

(terminus)
Eodem die. Dictus dominus frater Albertus vicarius statuit 

terminum dicto presbitero Dominico usque ad diem sabati ad 
faciendum interrogatoria super dictis intencionibus et interim ad 
querendum sibi advocatum et ad accipiendum copiam intentionum 
et deliberandum si vult eas confiteri vel negare et utrique parti ad 
comparendum in dicto termino et procedendum prout de iure. Et 
si dies termini fuerit feriata etc.
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1.31

[1303] agosto 17, [Cividale]

(interrogatoria)
Die sabati decimoseptimo augusti. Conparuit in iudicio dictus 

presbiter Dominicus de Morteliano et, pressente dicto presbitero 
Benvenuto, dedit sua interrogatoria que fieri debent testibus 
producendis per presbiterum Benvenutum predictum.

1.32

[1303] agosto 17, [Cividale]

i f.
(secunda dilatio ad probandum)
Eodem die et eadem ora. Venerabilis vir dominus frater Albertus 

vicarius suprascriptus statuit terminum dicto presbitero Benvenuto in 
iuditio constituto et petenti et volenti hinc ad diem mercurii proximam 
pro secunda dilatione ad producendum tesstes suos, quos producere 
vult in dicta causa, ad probandum intentiones suas et utrique parti 
ad comparendum in dicto termino et procedendum prout de iure. 
Et si dies termini fuerit feriata etc.

1.33

1303 agosto 17, Cividale

[10r] (procuratorium presbiteri Dominici)
Anno Domini millesimo trecentesimo tercio, inditione prima, die 

sabati decimoseptimo mensis augusti. Civitati Au[strie], in patriarchali 
palatio. Presentibus domino Bernardo decano Civitatensi, domino 
Graciolo de Covello iudice, domino Odorlico Longo de Civitate, 
Odorlico notario de Utino, Iohanne notario de Civitate et aliis testibus 
vocatis et rogatis. Presbiter Dominichus de Morteliano, qui celebrat 
in ecclesia de Puçolio, constitutus in iuditio coram venerabili viro 
domino fratre Alberto, vicario generali infrascripti domini patriarche, 
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et presente presbitero Benvenuto de Utino adversario suo apud acta, 
fecit, constituit et ordinavit Meioranciam filium magistri Clarelli 
notarium patriarchalis camere, ibidem presentem et mandatum sponte 
suscipientem, suum procuratorem, actorem et certum nuncium 
in causa vel causis quam vel quas sibi movet aut movere intendit 
dictus presbiter Benvenutus occasione vicarie plebis de Puçolio vel 
alia quacumque seu quas ipse presbiter Dominicus movere intendit 
dicto presbitero Benvenuto quacumque de causa coram reverendo 
viro in Christo patre domino O(ttobono) Dei gratia sancte sedis 
Aquilegensis patriarcha et coram venerabilibus viris dominis fratre 
Alberto de Ramedello et domino Gregorio Biffa eius vicariis et coram 
quocumque alio iudice delegato vel subdelegato et auditore quocumque 
tam ecclesiastico quam civili ad agendum et defendendum, libellos 
dandum et recipiendum, opponendum et respondendum, litem 
contestandum, exceptiones quaslibet proponendum, terminos et 
dilationes petendum et ordinari faciendum, crimina et defectus 
obiciendum, sacramentum calumpnie, veritatis et malicie et cuiuslibet 
alterius generis in animam constituentis prestandum et faciendum, 
testes et instrumenta producendum, protestandum, excipiendum et 
replicandum, testes adverse partis iurare videndum et contra personas 
et dicta oponendum, copiam actorum petendum et recipiendum, 
iudicem et notarium elligendum et recusandum, subspectos danduma, 
sententias audiendas, appellandas, comitendas et prosequendas et 
securitates prestandas et faciendas in iudicio et extra, unum et plures 
procuratores sibi substituendum et subrogandum ad predicta et 
quolibet predictorum et revocandum secundum quod sibi placuerit, 
et generaliter ad omnia et singullab facienda que in predictis et 
circha predicta et quolibet predictorum fuerint oportuna et que 
merita causarum exigunt et requirunt et per verum et legiptimum 
procuratorem fieri possunt et que ipsemet constitutus, si presens esset, 
facere posset, dans eidem procuratori suo et cuilibet substituendo ab 
eo liberum et generale mandatum cum libera administratione super 
predictis et quolibet predictorum, et promitens se firmum et ratum 
habiturum quidquid per dictum procuratorem vel substituendum ab 
eo in predictis et quolibet predictorum actum et procuratum fuerit 
sub obligatione suorum bonorum. Et quia dictus procurator voluit 
relev[ari ab] honere satisdandi, promixit michi notario stipulanti 
nomine dicti presbiteri D(ominici) et omnium, quorum interest vel 
[intererit], de iudicio sistic et iudicato solvendo et in iuditio existendo, 
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nisi fuerit provocatum, in omnibus suis clasulis, sub bonorum suorum 
ypoteca. Cuius precibus et mandato dictus presbiter Dominicus de 
predictis estitit fideiussor sub obligatione suorum bonorum presentium 
et futurorum redituum et proventuum, renuncians beneficio de 
fideiussoribus et omni alii [auxilio] et decretalium auxilio.

(SN) Ego Alberghettus quondam domini Henregipti de Vandollis 
de Bononia, imperiali auctoritate notarius et nunc scriba patriarchalis 
curie Aquilegensis, hiis omnibus interfui et rogatus scribere scripssi.

a segue iudicem et notarium elligendum et recusandum ripetuto. b segue que de-
pennato. c si- sovrascritto in interlinea.

1.34

[1303] agosto 19, [Cividale]

i f.
[10v] (// cytationes)
Diea decimonono augusti. Venerabilis vir dominus frater Albertus 

vicarius suprascriptus comisit et mandavit Francissco dicto Gheter 
de Utino, qui primo iuravit coram eo infrascriptos testes fideliter 
requirere secundum comissionem sibi factamb et fideliter referre 
qualiter fecerit, quod vadat et citet ac requirat infrascriptos testes et 
eisdem precipiat quod die mercurii proxima conpareant coram dicto 
domino vicario Civitati ad perhibendum testimonium veritati super 
causa presbiteri Benvenuti de Utino. Quos testes idem presbiter 
B(envenutus) producere vult in causa predicta. Nomina quorum 
tesstium sunt hec:

dominus Milanus miles de Paona,
Dominicus dictus Putinus,
presbiter Vitus de Morteliano,
presbiter Mathias de Carpeneto,
presbiter Gabri<el> de Risano,
Hermannus camerarius ecclesie Puçolii,
Iohannes Ermanuçii de Puçolio,
Maurus de Puçolo,
Baldasius de Puçolo,
presbiter Petrus de Utino,

infra
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presbiter Nicholaus de Sancta Maria Longa,
infra

ecclesiasticus de Puçolio qui vocatur Balantc,
Nicolaus de eodem loco,
Perthaldus de Carpeneto.

infra

i f.
Item comixit eidem nuncio quod precipiat Simono notario de 

Utino et presbitero Dominico de Utino, eo quod sunt Civitati, 
quod hodie in vesperis conpareant coram ipso domino vicario ad 
perhibendum testimonium veritati super causa presbiteri Benvenuti 
de Utino.

infra infra

Qui Francischus nuncius predictus iuratus retulit michi Albergheto 
notariod per sacramentum se precepisse dicto Simone et presbitero 
Dominico de Utino hodie quod hodie in vesperis sint coram dicto 
domino vicario ad testificandum super causa presbiteri Benvenuti 
de Utino.

a segue xv depennato. b infrascriptam nel manoscritto. c Balante prima della 
correzione. d segue se- depennato.

1.35

[1303] agosto 19, Cividale

i f.
(iuramentum testium et protestatio contra testes)
Eodem die. Civitati, in patriarchali palacio. Constitutia in iudicio 

coram dicto domino vicario Simonus notarius de Utino et presbiter 
Dominicus de Utino iuraverunt corporaliter ad sancta Dei evangelia 
dicere veritatem de eo quod interrogati fuerint in dicta causa tam 
pro una parte quam pro alia, remoto hodio, amore, timore, prece vel 
pretio, lucro vel dampno et omni sophismate, presente dicto presbitero 
Benvenuto et Meiora<n>za notario, procuratore dicti presbiteri 
Dominici de Morteliano, qui ante ipsorum iuramentum protestatus 
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fuit salvum sibi et dicto presbitero Dominicob fore ius opponendi 
tam contra personas quam dicta dictorum tesstium productorum et 
producendorum per dictum presbiterum Benvenutumc.

a constitutis nel manoscritto. b et dicto presbitero Dominico sovrascritto in interlinea 
con segno d’inserzione. c xii debet D. scritto nel margine inferiore e depennato; 
preceduto da segno di richiamo simile a iii.

1.36

[1303] agosto 21, [Cividale]

hic incipit non s.
[11r] (relatio)
Die xxi augusti. Retulit michi Albergipto notario Francischus 

nuncius suprascriptus iuratus se de mandato domini fratris Alberti, 
vicarii suprascriptia, heri precepisse presbitero Vito de Morteliano, 
presbitero Mathie de Carpeneto, Hermanno camerario ecclesie Puçolii 
et <Balant> ecclesiastico de Puçolio, presbitero Petro de Utino, 
presbitero Nicholao de eodem loco et Pertaldo de Carpeneto et 
cuilibet eorum quod hodie deberent comparere coram dicto domino 
fratre Alberto vicario Civitati Austrie ad perhibendum testimonium 
veritati in causa predicta presbiteri B(envenuti) et presbiteri Dominici 
de Mortiliano.

a segue se depennato.

1.37

[1303] agosto 21, [Cividale]

D. i f.
(iuramentum testium)
Dicto die.
Presbiter Petrus de Utino,
presbiter Nicolaus de Sancta Maria Longa,
Pertaldus de Carpeneto,
testes producti per dictum presbiterum Benvenutum iuraverunt 
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coram suprascripto domino fratre Alberto vicario corporaliter ad 
sancta Dei evangelia dicere veritatem super dicta causa de eo quod 
interogati fuerint tam pro una parte quam pro alia, remoto hodio, 
amore, timore, prece vel pretio, speciali lucro vel dampno tam pro una 
parte quam pro alia, remoto ecciam omni sophysmate, presentibus 
dicto presbitero Benvenuto et Meiorança procuratore presbiteri 
Dominici, qui protestatus fuit salvum sibi fore ius suum opponendi 
tam contra personas quam dicta dictorum testium.

1.38

[1303] agosto 21, [Cividale]

D. i f.
(tercia dilatio ad probandum)
Eodem die. Venerabilis vir dominus frater Albertus vicarius 

suprascriptus statuit terminum dicto presbitero Benvenuto petenti 
et volenti hinc ad xv dies proximos venturos pro tercia dilatione et 
perhentorie ad producendum testes suos et ad probandum quidquid 
probare vult in dicta causa et per quemcumque modum probandi, 
presente dicto Meiorança procuratore dicti presbiteri Dominici, et 
utrique parti ad comparendum in dicto termino et procedendum, 
prout de iure fuerit procedendum. Et si dies termini in diem occurerit 
feriata<m>, sequens proxima non feriata pro termino computetur.

1.39

1303 agosto 21, Cividale

Eodem die. Dictus dominus frater Albertus vicarius comisit et 
mandavit Francisco dicto Gheter de Utino nuncio iuratoa pro presbitero 
Benvenuto predicto, qui nuncius iuravit corporaliter ad sancta Dei 
evangelia fideliter presentare infrascriptas literas quibus mituntur, 
et referre qua die et quibus presentaverit, quod debeat presentare 
infrascriptas literas [omnibus] contentis et nominatis inb ipsis literis 
et precipere oretenus quod veniant ad perhibendum testimonium 
[veritati super] dicta causa. Quarum literarum tenor talis est:

93

ASU, ANA, b. 5118, 3 - Primo Registro

(littere excomunicationis)
Frater Albertus de Ramedello, reverendi patris domini O(ttoboni) 

Dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriarche vicarius generalis, 
dilectis in Christo presbitero Vito de Morteliano, presbitero Mathie de 
Carpeneto, Hermano camerario ecclesie Pucolii et Balant ecclesiastico 
sive monaco ecclesie de Pucolio salutem in Domino. Cum alias per 
nostrum nuncium iuratum vos requiri fecerimus quod certa die iam 
ellapsa ad perhibendum testimonium veritati in causa que [11v] 
vertitur inter presbiterum Benvenutum de Utino et presbiterum 
Dominicum de Morteliano, Civitati coram nobis comparere curaretis, 
quod facere contempsistis, vos et vestrum quemlibet per presentes 
monemus pro primo, secundo et tercio perhentorie vobis nichillominus 
sub excomunicationis pena districte precipiendo mandantes, quatenus 
quarta die a presentatione presentium Civitati coram nobis ad 
dictum testimonium perhibendum comparere curetis. Alioquin 
ex nunc prout ex tunc in vos et vestrum quemlibet mandati nostri 
huiusmodi contemptorem excomunicationis sententiam proferrimus 
in hiis scriptis et ad denuntiationem et alia procedemus, quantum 
iustitia suadebit. De presentatione autem presentium quas in actis 
curie fecimus registrari, latori earum nuntio nostro cum iuramento 
dabimus plenam fidem. Et quicumque vestrum cui presentate fuerint  
hec litere, lectis et visis dicto nuntio restituat, ut eas possit aliis 
presentare. Dat(um) Civitati, vigesimoprimo intrante augusto prime 
inditionis.

a iurato sovrascritto in interlinea con segno d’inserzione. b segue h- depennato.

1.40

[1303] agosto 26, [Cividale]

i f.
(relatio)
Die vigesimosexto augusti. Francischus nuncius predictus retulit 

michi notario infrascripto suo sacramento de novo prestito se die 
sabati proxime preterita presentes suprascriptas literas sigilatas 
sigillo vicariatus de cera rubea predictis presbitero Vito, presbitero 
Mathie, Hermanno et Bala<n>t et precepisse eis personaliter quod 
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inde ad quatuor dies deberent conparere coram domino vicario ad 
perhibendum testimonium veritati sub pena excomunicationis, ut 
sibi comissum fuit.

1.41

[1303] agosto 26, Cividale

[12r] (produtio testium)
Dicto die. Presbiter Benvenutus predictus producxit in scriptis 

infrascriptos testes ultra alios quos supra producxit, petens eosdem 
debere citari. Nomina quorum sunt hec:

Iohannuscius, Tagindo, Marchucius monacus Sancte Margarite, 
Macorius decanus domini Albrici de Cuchanea, omnes de Puçolio, 
et Iohannes Laurentii de Morteliano.

1.42

[1303] agosto 26, Cividale

ii f.
[11v] (cytatio testium)
Die vigesimosexto augusti. Magister Dominicus vicarius 

suprascriptus comixit et mandavit Francisco dicto Gheter de Utino, 
quem nuncium iuratum in dictaa causa presbiteri Benvenuti et 
presbiteri Dominici predictorum constituit et fecit, quod vadat et 
presentet ex parte ipsius domini vicarii infrascriptas literas omnibus 
contentis et nominatis in ipsis literis et quod precipiat eis oretenus 
secundum quod in dictis literis continetur, et alias citationes et precepta 
faciat que sibi imposite fuerint. Qui nuncius iuravit coram dicto 
domino vicario corporaliter ad sancta Dei evangelia ipsas literas 
fideliter presentare et referre quibus presentaverit et quando, et alias 
citationes et precepta eciam facere secundum quod sibi inpositum 
erit. Quarum literarum tenor talis est:

Dominicus de Apulia, reverendi patris domini O(ttoboni) Dei 
gratia sancte sedis Aquilegensis patriarche vicarius generalis in 
spiritualibus constitutus, dilectis sibi Milano de Paona, Dominico 
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dicto Putino, Iohanni Hermanuçii de Puçolio, Mauro, Baldasio et 
Nicolao de Puçolio, Iohannuscio, Tagindo, Marchucio monaco 
Sancte Margarite, Macorio decano domini Albrici de Cuchanea, 
omnibus de Puçolio, et Iohanni Laurentii de Morteliano salutem et 
omne bonum. Cum presbiter B(envenutus) de Utino in causa quam 
habet cum presbitero Dominico de Mortheliano ecclesie plebis seu 
vicarie de Pucolio, vos nominaverit et produxerit in testes, vobis et 
vestrum cuilibet sub pena excomunicationis et alia iuxta nostrum 
ambitum districte precipiendo mandamus, quatenus tercia die a 
presentatione presentium inclusive ad perhibendum testimonium 
veritati super dicta causa Civitati Austrie coram nobis vel alio locum 
domini obtinente comparere curetis. Alioquin contra vos procederemus 
ad pignorationem vestrorum bonorum et ad alia quantum iustitia 
[suadebit. De presentatione] autem presentium quas in actis curie 
fecimus registrari, relationi latoris earum nuntii [nostri cum] iuramento 
dabimus plenam fidem. Et quilibet vestrum cui presentate fuerint 
presentes, visis et lectis nuntio nostro latori det [et restituat], ut 
eas possit aliis presentare. Dat(um) Civitati Austrie, xxvio intrante 
augusto prime inditionis.

a dicta sovrascritto in interlinea.

1.43

[1303] agosto 26, [Cividale]

[12r] (cytatio)
Die vigesimosexto augusti. Dictus dominus magister Dominicus 

vicarius comisit dicto Francisco nuncio iurato quod vadat et requirat 
Iohannem Laurenti[i] de Morteliano et sibi precipiat, cum sit in 
Civitate, quod in continenti compareat coram dicto domino vicario 
ad perhibendum testimonium veritati super dicta causaa.

a fata […] xxvii […] scritto nel margine superiore e depennato; lacuna nell’angolo 
superiore destro.
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1.44

[1303] agosto 26, [Cividale]

Eodem die. Dictus Franciscus nuncius iuratus retulit michi nota-
rio se requisivise dictum Iohannem et fecisse secundum preceptum 
sibi factum.

1.45

[1303] agosto 26, Cividale

D.
(iuramentum testium)
Die predicto. Presbiter Vitus de Morteliano et Iohannes Laurentii 

de eodem loco testes producti per dictum presbiterum B(envenutum) 
constituti Civitati in patriarchali palatio coram suprascripto domino 
Dominico vicario ante cameram eius iuraverunt de veritate dicenda 
in omnibus et per omnia, ut supra iuraverunt alii testes, presentibus 
dicto presbitero B(envenuto) et Meioranza procuratore presbiteri 
Dominici, qui procurator protestatus fuit, ut supra.

1.46

[1303] agosto 28, Cividale

Diea xxviii augusti. Civitati, in patriarchali palacio, coram magistro 
Dominico, vicario suprascripto, presente Meiorança procuratore 
presbiteri Dominici. Presbiter Mathias de Carpeneto testis productus 
per dictum presbiterum B(envenutum) iuravit dicere veritatem, ut 
supra iuraverunt alii suprascripti testes et dictus Meiorança procurator 
protestatus fuit, ut supra.

a il doc. 1.46 è stato copiato nel manoscritto alla fine della c. 12r, con segno di inserzione 
posto alla fine del doc. 1.47.
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1.47

[1303] agosto 30, [Cividale]

Die penultimo mensis augusti. Dictus Francischus retulit michi 
notario se presentasse die mercurii preterita suprascriptas literas 
omnibus suprascriptis testibus contentis in ipsis literis et personaliter 
precepisse secundum comissionem sibi factam excepto quam 
domino Millano. De quibus comparuerunt Iohannes Hermanucii, 
Baldascius, Nicolaus de Puçolio et Dominicus dictus Putinus. Alii 
vero responderunt nuncio quod plus timent de illo de Castello quam 
de vicariis.

1.48

[1303] agosto 31, Cividale

(iuramentum testium)
Die ultimo augusti. Hermanus, Tagindo et Maurus suprascripti 

testes producti a dicto presbitero Benvenuto in dicta causa iuraverunt 
coram domino Gregorio, vicario suprascriptoa, in patriarchali palacio 
Civitatensib veritatem dicere super eo quod interogati fuerint tam 
pro una parte quam pro alia, remoto hodio, amore etc., ut supra 
iuraverunt alii [testes] suprascripti, presente dicto Meioranza 
procuratore presbiteri Dominici et protestante ut supra, et presente 
dicto presbitero Benvenuto.
a suprascripto sovrascritto in interlinea con segno d’inserzione. b segue d- depennato.

1.49

[1303] settembre 2, Cividale

[12v] (iuramentum testium)
Die secundo setembris.
Dominicus qui dicitur Balant de Puçolio,
Dominicus qui dicitur Putinus de Utino,
Marchucius monacus Sancte Margarite,
Baldasius de Puçolio,
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Nicolaus de eodem loco,
Iohannes Hermanuçii de Puçolio,

testes producti per presbiterum Benvenutum in dicta causa quam habet 
cum presbitero Dominico de Morteliano, existentes coram domino 
Gregorio, vicario suprascripto, in patriarchali palacio Civitatensi 
iuraverunt de veritate dicenda super dicta questione et super eo 
quod interrogati fuerint tam pro una parte quam pro alia, remoto 
hodio, amore, timore, prece vel pretio, speciali lucro vel dampno, 
si Deus eos adiuvet, ad sancta Dei evangelia, presentibus dicto 
presbitero Benvenuto et predicto Meiorança procuratore presbiteri 
Dominici procuratorio nomine protestante salvum fore eidem ius 
suum opponendi tam contra personas quam dicta dictorum testium.

1.50

[1303] settembre 5, Cividale

presbiter D. s. usque hic xiii frixachenses
(terminus)
Die quinto mensis setembris. Civitati, in patriarchali palatio. 

Presentibus iudice Nicola, magistro Odorico notario et Stefano notario 
de Utino et aliis testibus. Constitutis in iuditio coram dicto domino 
Gregorio, vicario, presbitero Benvenuto de Utino ex una parte et 
Meioranza notario, procuratore presbiteri Dominici de Morteliano, ex 
alia, idem presbiter B(envenutus) inst[ituit] et postulavit testes, quos 
produxit, debere pronuntiari pro publicatis et apertis. Qui dominus 
G(regorius) vicarius, lectis nominibus dictorum tesstium, pronuntiavit 
ipsos testes fore apertos et publicatos, presentibus dicto presbitero 
B(envenuto) eta Meiorança procuratore dicti presbiteri Dominicib. 
Cui Meiorançe procuratori procuratorio nomine quo supra dictus 
dominus G(regorius) vicarius statuit terminum a die crastina ad 
octo dies ad opponendum contra personas et dicta dictorum testium 
quidquid opponere vult et interim ad habendum copiam ipsorum 
tesstium et ambabus partibus ad comparendum in dicto termino et 
procedendum prout de iure. Et si dies termini fuerit feriata etc.c Cui 
termino dictus Meioranza procurator procuratorio nomine supradicto 
protestatus fuit quod non consentiebat nec consentit.
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a segue i- depennato. b et ideo scrib- sovrascritto in interlinea con segno d’inserzione 
e depennato. c Et si dies termini fuerit feriata etc. aggiunto alla fine del doc. con 
segno di richiamo.